290.

291.

Alii alii sibi obligare possunt in iustitia vel non de aucto. Tutoris ubi dicitur non
 potest meliorem quam conditionem pupilli facere potest & sine aucto. Tutoris
 deterioram autem facere non potest sine consensu tutoris. Atque ne uxorem iugalem qua
 solat sub potestate viri, nec filios familias reduplicative sumptos, quoniam illa
 sunt omnia aliquid patris, adeoque nullum usum sui habent, & illi uniuersum, qui
 est radicale suum tenent, non ab eius usu per legem prohibentur, hi alioquin
 non autem se alii quocumque obligare possunt, dum contra qui suo sit usus eius sine
 sui consensu ubi potest, et sibi alii, et alii se se per gradum obligare possunt,
 ac proprie sibi subter quemadmodum hic de illo agit, dicendum est.

292.
 Colligitur ad hoc pro gradum huiusmodi artibus effum gradum probatur rationem
 sui quod in gradibus onerosis sibi inuenitur, et obligatio, camque & naturam
 civilis: naturalis est: quod maxime in foro officii tenet; quod si naturalis, respicitur
 naturalis, & civilis gradum, civilis vero dicitur, quod ex dispositione iuris civilis adstringitur ad aliud
 quod naturalis non est, sed ex officio, adeoque in foro civili locum obtinet. Quod gradus & naturam
 sponte hinc ad libere factus, si gradus sint ad gradum habiles, pariter
 obligatio naturalis sicut in foro officii illa, ut parte altera inuita, sicut in
 potest, nisi iure positum sit iuris, aut de iure irritandi potestas. Et hinc in
 huiusmodi, quod recipere & extendit ad bonum sine formale sine spirituale subdi-
 torum, potestatem & omnino irritandi partem aliam validam, & tribuendi facultatem
 alteri gradum, cuius iure, obligatio obediendi, ut patet in gradu
 impuberis, in alienatione fundi dotalis, qui etiam iure natura soluti sunt, in
 propter institutionem legis civilis validi & habent.

293. Non in pariter obligatio civilis gradus modo seu partem, nec dicitur in eadem
 bene in exceptio, ut docent Sarrgallenses in sua disput. mensura dicitur
 de Contractibus Thesis 2^a §. 4. ubi dicitur unde etiam non potest agere
 contra eum in iudicio, qui tibi modo pacto aliquid promissit, si in promissis
 se debitorum a se non debitorum, poterit eum postea petentem repellere per
 exceptionem de non petendo ex lege iuris gentium §. de pactis. Ita in
 gradibus ubi ibidem citati Sarrgallenses asserunt per modum gradum
 ut compensandi in foro officii, ita ut si promissum pacto modo aliter
 comparare non potest, quod gratiam tibi facere possit in alio.

294. De Contractibus Religiosi pauca & dicendum est. Religiosus est, cuius proprie
 & laicis facultas & administratio aliqua gradus est, sicut gradus potest.

si ultra quae facultas & prudentis administratio extendit, ut cum quibusdā
 Molera disputat. At si hinc si quis ex facultate superioris facultatis non
 ferret in studio, aut in alio negotio loco distant, obligat et nonium ad ea
 quae ibi prout attendit quae et negotio pertinet rebus rāo postulat. si
 erit, nisi ultra administratorem et facultatem quae fuerit, si altera pars con-
 troversam ut supra de Jure religionum dictum est, nonium et similiter
 obligata, et contra nonium, licet de quibusdā claudicans, et per nonium
 fore contractum taliter in iudicio et rati libere, et respondere nonium in
 delicto sui contracti non tenet, cum iuxta Reg. 76. in iudicio, delictum
 persona non debet redundare in delictum Julii, penes in ex genere
 suo moraliter rāo receptionis et posita in aequitate in gratia, quo aliter
 per fraudem induxit in civilem obligationem sine reciproca obligatio
 in parte nonium huiusmodi gratiam religionis, nisi forte simplicitate, aut
 bona fides excusetur.

Articulus 2^{us}.

De Donationibus et Testamentis.

Inequum ad gratiam utriusque obligatoris, et proprie dicitur, accedens, de
 gratia gratiam huiusmodi aliqua disputare in iudicio, et uno quoniam de donatio, de
 de testamento, quo donatio moris causa dicitur, ita in ut sit de promissione, quae
 non in gratiam onerosis sum in gratiam persequentes in iudicio ante
 parca de sperant. oris igitur.

Sectio una.

Quid est duplex sit promissio, item quoniam obligatio in officio.
 sermo in presentiarum est de promissione in hoc, et de volis aut promissione
 quae moraliter fieri potest Deo et Angelis, et obligat potentem promittere
 Durando volis servandi aut promittendi prospere facta promissionis ad-
 fuerit. promissio igitur in hoc sumi potest, et quae in intentione solum est
 et de proposito alicui dandi, et ita sumi improprie. et quae ad
 aliquid alicui aliter promittendi est, sub quo rāo dicitur promissio in
 legitime acceptam est acceptam, illa est, quae promissio in promissione

295

promissionis acceptari hoc q̄ a promissione uel acceptata n̄ e, promissio sic fuit la
definitio Descri pt adq̄ hunc induens, gratulom obligacoem aliqd̄ dandi aut faci
endi in alterius gratiam. Si explicata promissio sub generali quodam
conceptu dicitur pt Explicitum & pollicitio, pollicitio etiam L. 3. A.
pollicitio De pollicitio dicitur solig offerenti promissum qd̄ reuera aliud n̄
e qm̄ promissio simplex et n̄ acceptata: contra pactum Describitur Quorum
pactum Consensu abq̄ quentio, talis an̄ consensu tibi per promissionem legitime
acceptatam, proinde hoc dicitur pactum, simplex promissio an̄ pollicitio.

296. Pactum et promissio acceptata parum e differunt a stipulatioe: et
stipulatioe tenim stipulatioe q̄ dicitur qui uerbi uerbiq̄ habentis per se facta
ab altero interrogatoe, responsione ab altero, adq̄ etiam narium erat
per eadem uerba responderet Vg: promittis? promitto. spondes? spondeo
ista in uerbum solemniter ab imperatore lebre ut instituitur de V. O.
testari iustitiam per propriam institutionem sublata fuit, atq̄ adco stipu
lacio dicitur, quocumq̄ interrogatoe et respo de eadem re sub q̄tuoctum eadem
inuenit siue de in eadem siue diversi uerbi, siue eodem siue diverso
idiomate sicut parum inre. Stipulatio in huius explicata uel referat
Amicus dicitur is test. j. n̄ pt celebrari nisi in presentibus, quoniam ad
hunc q̄tuoctum n̄ sufficiunt uerba scripturae, sed naria st uerba et qm̄
significatia ad placidum seu ex publica auctoritate ad figandum infra
in quo ab altera promissione stipulatioe differat, nam simplex promissio
n̄ petit uerbalem acceptationem, imo qd̄ huiusmodi acceptatio dicitur iam simplex
promissio n̄ e, nisi fortasse de nate uerba moueat et per simplicem promissio
ionem magis intellere solis promissionem n̄ iuramentum: ab acceptata an̄ promissione
differat qd̄ fieri potest et acceptari uerbi scripturae. Stipulatio an̄
uerbi uerba acceptari debeat. ex modo dictis e huius promissionem
aliam ee potest iuramentum seu iuramento firmatum, qd̄ sicut promissio promissi
ario iuramentum super talis re, an̄ iuramentum seu simplicem qd̄ narium uerbi
pluribus aliis promittitur. his praenotatis ubi dicitur et solent, q̄ non
ad ualorem uere promissionis, in foro iustitiae obligantur, requiruntur?

297. Comum in dicitur et q̄ta parum si n̄ uerbiq̄ fortia e quatuor praenotat

promissio
alia e iurata
alia n̄ iurata

quibus ad valorem promissionis requiri, cui et ego adspirator. *Etiam in*
 quibus, ut dicitur Voluntas se obligandi: Voluntas igitur promissionis *Voluntas*
 libera per se libera et obligatoria, scilicet quod id est si facta, quod facta
 promissio obligandi, *Voluntas* quod si facta officium per se non obligat, ut recte advertit
 Cardinalis de Lugo disput. 23. n. 4. Promissio est actus, est ad id huiusmodi indu
 cere obligationem, quod ipse Lex: unde si ius sine voluntate superioris scilicet
 non obligat, ita et per se obligare non debet promissio sine scilicet voluntate pro
 mittendi. Quod in parte per auctorem est, scilicet facta promissio obligare pot
 est in eo casu, quo promissarius scilicet inferioris in sui damnum palam
 ex hanc promissione facta subvertitur, quod promissit filio equum, filio bono
 fide, ut de serio promittere, suum equum alij nullum noverum dedit, nec
 alium facile obtinere potest, denotari dare equum promissum, et quod per se quod
 promissit, scilicet per auctorem, quod ex sua scilicet promissione filium danti
 suavit.

promissio ut
 scilicet ut
 non obligandi
 ita, ut lex
 voluntate se
 obligandi
 in et externa
 scilicet voluntate
 ita et ut
 promissio, ut
 circa officium
 obligationem
 potest ut
 ita et acceptio
 promissarii

Debet proinde voluntas esse libera seu procedere ex tali intelligentia
 quod ad potestatem originis alium quod dicitur Lex. ut. n. 18. atque huiusmodi
 attentio non ad promissionem in hoc dundat, sed est ad volam requirere, ut
 ex quod nota. Burgaber n. 26. itaque non induit ex voluntate obligatio, si post
 deliberationem non processerit, cuius defectus est potestatem et ex parte potestatis
 ex parte potestatis quod si lumen rationis vehementer quodam passione sit praesumptio
 lenno et cogitabilis nimis, et scilicet, ut vir longum suo animo advertentiam
 habeat, ex parte obli. sed si in eo maioris malitia hanc Dei graviter offensiva
 non apprehendat.

298

Debet in super voluntas promissionis esse plene libera, id est nulla extrinsecus metu
 et dolo exorta, quod est ita promissionem, et cum voluntate promissionem, quoniam melius
 non casus simpliciter involvitur, non in libere et obli. voluntate promissionem, sed sic
 ut sibi relicta non promittit ea quod ingeret. Ad id est ut sit obligatoria
 id est ad se obligandum in secula, qui est componit ad officium generari, scilicet
 officium intendere obli. officium ad promissionem et obligatio, et hoc voluntate passio ex
 a voluntate facile colligitur. De voluntate promissionem ita quod scilicet sententia
 De: suadetque proposita quodlibet ipsa ratio naturalis libertatis, et plura huiusmodi
 potestatis, proinde gratiam non mere promissionem, et quod plura deliberatione obli. non
 sufficit, et dicitur. hinc est quod quod in obli. promissionem, et sic facta obli. officium
 se obli. non a pro. non est tenet servare ex quod, quoniam pro. non

299

300. *Solutio n̄ censetur sufficienter deliberata q̄ntiens n̄ libera.*
Da ḡntio ad valorem promissionis requisita ē externa siḡa v̄lī, qua pro-
missionis in t̄lore et suscipere valeat promissum loquendo de promissione
in̄ hoc, n̄ de ea q̄ Deo fit qui scrutat̄ corda et renes. r̄aō palam ē,
nam ad hoc v̄lī aut persona alteri gratuita obligari oportet q̄d alter t̄tas
notitiam huius gratuita obligatōis, si cuius suscipere valeat, promissio ē obli-
gata n̄ solum ex iure positivo, sed ex ip̄sa n̄a ut obliget, in̄mittit huius auc-
tioni, q̄ sine externa siḡa v̄lī n̄ pot̄. Nam b̄i externa siḡa v̄lī
promissor n̄ tenet̄ facere nisi revera se alteri obligare velit, eo ip̄so q̄ mente
concepta promissio fit plane gratuita v̄nde pat̄t̄ cum solum solo corde promissum
valeat, quoniam scilicet Deo vocem cordis magis attendit q̄m oris.